En 1165 , R ichard Aguil lon est témoin d'une charte de Rotrou en faveur de l 'abbaye de 
Saint-Denis (Cartul,, p. 42). 

Guillaume Aguillon paraît entre 1 2 H et 1229 ; de cette dernière année est datée la donation 
à N.-D. do la voirie de Barjouvil le et Morancé. De sa femme Marguerite, il eut Helisende et 
Ysabelle. Sa sœur Alix fut comme lui bienfaitrice du Grand-Beaulieu. En 1215 , il est l 'ami 
d'Ursion de Meslay, se igneur de Freteval (Cartul. de Sa int - Jean) . En 1216 il apposa son sceau 
armoirié au bas d'un acte de donation à N.-D. de Chartres de 3 septiers d'avoine et de 3 
poules sur son domaine de Barjouvil le . L ' é c u est barré de 9 pièces, nous l'avons publié dans 
le Cartulaire de Saint-Denis , p. 63 . 

Enfin Geoffroy Aguillon et sa femme vendent en 1259 leurs dîmes de Berchôres-la-Maingot 
au Chapitre de Notre-Dame. 
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qiiod absit, ausu temerario contra presunpserit, nisi secundum teno-
rem apostolicorum privileg-iorum que idem cenobium habet, secundo 
tertiove communitus resipuerit, anathematis ulcione protervia ejus 
puniatur. Aclum apud Oissesmam, anno ab incarnatione Domini M° G° 
LIP, X kalendas julii, v° episcopatus nostri anno. 

Mss. 10103, p . 17, n° 37. Cette charte dans le Mss. est la première des 
« Privilégia Gosleni Episcopi. » 

CGX 

1152. — CHARTRES. 

Accord au suje t des dîmes de Boisville. 

De definitiono calumpnie Pétri Boardi apud Challo 

Eg'o Goslenus, Dei gratia Garnotensis episcopus, tam presentibus 
quam futuris notum fleri volo, quatinus Petrus qui et Bovardus ' deci-
mam de Ghallois quam in territorio Boenville babetur, quam monacbi 
Sancte-Marie de Josapbat, ex dono predecessoris nostri pie memorie 
Gaufridi, diu possiderunt, calumpniando proterve conabatur auferre. 
Qua de causa submonitus in nostram advenit curiam, et causa inter 
ipsum et monacbospredictos pertractata et ajudicibus defînita, convictos 
judicio, pretermissa omni calumpmia, decimam sepedictam in manu 
nostra dimisit. Hoc actum est Garnoti, in domo nostra, Rag-inaldo fratre 
supra dicti Pétri , ejusdemque sororio Gaufridoconcedentibus. Anno ab 
incarnatione Domini M° C° L. IP, istis personis presentibus quo-
rum nomina subter scribi precipinius : Roberto decano, Hug-one sub-
decano, Willelmo camerario nostro^ Pag-ano arcbidiacono, Roberto 
Paiot canonico, Girardo de Tachenvilla, Radulfo Quicino de Fontineto, 
Gifardo ejusdem sororio, Willelmo de Orleio, Glemente nostro famulo. 

Mss. 9223, n° 17. Original en parchemin autrefois scellé. 
Mss. 10102, f. 42 n° 122. 
Mss. 10103, p. 24, n° 59, sans les noms des témoins. 

I Alias : Boardus (Mss. 10103). 
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GCXI 
1152, — GHARTKES. 

Accord au sujet du moulin de Lambourray. 

De concessione filioriim PaganiVespertillonis de molendino deLamhorrei. 

In nomine summe et individue Trinitatis eg-o Goslenus, Dei gratia 
Carnotensis ecclesie humilis minister. presentibus et futuris notum 
fîeri voio quod fîlii Pag-ani Vespertilionis Garinus, Hug-o, Garnerius, 
post ejusdem Pag-ani decessuni, de injuriis quas Garnerius monachis de 
Josa;phatirrog'averatsatisfaetari, conspectui nostro se presentaverunt, et 
pî OLit inter eos et monachos convenit satisfacientes, quicquid monachis 
in molendinis et in curte de Lamburredo et in quadam puncta prati 
callumpniabantur monasterio libéré et quiete in perpetuuni per manum 
nostram integ-errime concesserunt. Preterea concesserunt quoddam 
pratum, retento dumtaxat illiiis censu, id est vi denariis. Et ut conces-
sionem suam cunctis diebus vite sue intemerato tenore conservarent, 
fîdem sue Xristianitatis interposuerunt quod nil ex illa die adversus 
monachos preter memoratum censum reelamarent. Acta sunt hec in 
domo nostra Garnoti, assistentibus nobiscum ecclesie nostre personis: 
Roberto decano, Hug-one subdecano; attestantibus : Herveo de Galar-
done, Gauterio de Friesia, Guidone de Bailliolo, Haimerico de Veteri-
Yieo, Roschelino de Memberoliis, anno Domini M° G" LU. 

Mss. 10102, f. 68 n° 219 et dernier. C'est en effet la dernière charte ins-
crite dans ce manuscrit, mais elle n'est pas la dernière en date. — 
Mss. 10103, p. 20, n° 45, avec la date qui n'était pas dans le Mss. 10102, 
mais sans les noms des témoins laïques. 

GGXII 
11S2. — PONTGOIN. 

Abandon par le chevalier Gautier de tous ses droits sur les biens situés à Bue. 

De Busco 

Instantibus et futuris, eg-o G., Dei g-ratia Garnotensis episcopus, 
TOME I. 3 3 
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notum fieri volo quod miles quidam, Galterius nomine, nonnulla que 
avunculus ejus Hug"o monachis Josaphat apud Buscum contulerat 
calumpnians et reclamans, ecclesiastiea" censura coactus, ante nos venit 
et quam injuste faciebat calumpniam deposuit, in manu nostra conce-
dens ut monachi libéré et quiete deinceps possiderent ea que precipue 
calumpniabatur, vidilicet, culturam unam, duos arpentos terre et 
virg'ultum ab uno capiteusque ad aliud, eaque mensura juxta latitudi-
nem seu capacitatem vinee contig-ue quam predietus Hug-o long-e ante 
obitum suum eis donaverat. Hoc ita a prenominato Galterio monasterio 
Josaphat concessalitterisraandandaet impressionesig-illi nostri munienda 
censuimus. Factum est boc anno ab inearnatione M° G" L" II". 
Ponteng^oilani, presentibus nobiscum : Guillelmo camerario ecclesie 
nostre, Milone capellano nostro, magnstro Odone de Braioto, Guillelmo 
de Nung-ento, cubiculario nostro. 

Mss. 10102, f, 67 v°. — Mss. 10103, p. 22, n° 50. 

GGXIII 

1153 . — DAVRON. 

Concession d'une chapelle dédiée à Saint Jean de Bue et de toutes ses dépendances. 

In nomine summe et individue Trinitatis eg-o Goslenus, Dei gracia 
Gai^notensis ecclesie bumilis episcopus, presentibus et futuris notum 
fieri volo quod ea que de feuodo Nidelfensis domini a Hug-one de 
Busclio, monasterio Beate-Marie Josapbat et eapelle beati Johannis 
ipsius Hug-onis propriis sumptibus, assensu predecessoris mei, constructe 
donata fuerant , per manum ejusdem pie memorie predecessoris nostri 
et ab ejusdem Hug'onis berede Galterio per manum nostram concessa 
fuerant, idem Nidelfensis dominus, nomine Milo, per manum nostram 
concessit, videlicet terrain in qua capella sita est et cimiterium, 
arpentum terre unum, culturam cimiterio contig-uam et vineam et 
ortum seu virg'ultum, sicut inter monacbum et Galterium utriusque 
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consensu a Guillelmo camerario ecclesie nostre, me ibi presente, per-
ambulatum et divisum fuerat, Galterio concedente ut monachus murum 
faceret, qui divisionem virg-ulti testaretur, et inter dominum Buschi 
et priorem ejusdem loci pro meta deinceps haberetur. Nos autem hoc 
in beate Marie Garnotensis et episcopalem tutelam suscipientes, scripto 
ea mandari et impressione sig-illi nostri fecimus corroborari, concedeiite 
pretaxato Milone, anno ab incarnatione Domini M° G° LIII \ apud 
Daveron. Affuerunt testes: Milo frater Milonis archidiaconi, Milo 
capellanus noster, mag-ister Odo de Braioto diaconus, Guillelmus de 
Nong-ento subdiaconus canoniei ecclesie nostre, et milites ejusdem 
Milonis : Galterius Rufus de Mariolo, Odo de Plaisit, Rainoldus filius 
Hog-ueni. 

Archives d'Eure-et-Loir, H . 2200 , o r i g i n a l en p a r c h e m i n . L e s ceau p e r d u 
p e n d a i t à u n lac de c u i r . 

M s s . 10102, f. 66 v°, n° 211 . — M s s . 10103 , p . 23 , n» 57 , s a n s les n o m s d e s 
t é m o i n s . — M s s . 17033, f. 311 . 

CGXIV 
Samedi 29 août 1153. — CHARTRES. 

J u g e m e n t q u i r e c o n n a î t à J o s a p h a t l a j u s t e p o s s e s s i o n dos t e r r e s d o n n é e s p a r le 
p r û t r e E t i e n n e . 

Quando, qualiter, ubi sit terminata controversia que inter monachos 
Josaphat et Raimbaldum et uxorem ejus Milesendem ag-itabatur, pro 

^ Cette date a été visiblement grat tée , le chiffre M" G» LUI est d 'une encre plus pâle. 

- Guillaume de Nogent , sous-diacre et chanoine de Notre-Dame, appartenait à une famille 
noble, dont le château était situé près de l 'église de Nogent -sur -Bure . Ce castel était de t rès 
petites dimensions et entouré de fossés remplis d'eau qui formaient u n carré parfait . 

Guillaume est le plus ancien membre connu de cette famille, on le rencontre en 1148 dans le 
Cart'daire de Noire-Dame (1.152), cependant Osbert de Nogent est témoin vers la même époque 
dans le Carlulaira de Tiron (II p . 69). 

Robert de Nogent , chevalier, paraît en 1198; il donne au chapitre Notre-Dame la moitié de 
la dîme de Nogent . Sa f emme se nommai t Phi l ippa; ses enfants Gar in , Nicolas , Legarde , 
Marie, Gilete, Sibiile et Marthe. (I, 261 ; II, 23). 

Il avait deux f rères , Gervais et Hervé ; ce dernier fit donation au Chapitre d 'un muid de blé 
sur ses terres de Saint-Georges et d 'Andrevil le. (IL 23). 

M. Raymond Ser rure , dans une étude publiée dans le Bulletin de Numismatique, l'-"' vol., 1891, 

T 

260 C A R T U L A R I U M 

terra quam Steplianus presbyter monachis dederat scripti presentis 
inspectione poterit adverti. Cum pluribus calumpniis et inquietudinibus 
Raimbaldus monachos aliquandiu fatig-asset et in episcopalem audien-
tiam crebris clamoribus et querimoniis sape numéro traxisset, episcopus, 
utriusque partis audita ratione, rem debito volens terminare fine, dédit 
utrisque diem quo contentio que inter eos erat judiciali sententia 
dirimeretur. Cumque ad diem Garnoti vespere sabbati, nii kalendas 
septembris convenissent, etepiscopo absente fratri ejus domino Milone 
arcbidiacono se présentassent, pro Raimbaldo ex parte illius quidam 
intulit. Terram que fuit Stepbani sacerdotis, quam invasoria posses-
sione tenent monacbi, Raimbaldus et uxor ejus, que neptis ejusdem 
Stepbani fuit, tanquam propriam reclamant, rog-antes monachos ne 
ulterius eam injuste detineant. Ad boc monacbi : Ante biennium 
terram illam sicut a Stepbano sacerdote per manum domni Gaufridi 
Garnotensis episcopi nobis leg-itime collata et in elemosinam xxvque 
annis plusve minusve libéré et quiete possideramus, cum jam multis 
emensis annis ex quo istam per quam et cum qua calumpniator Ra-
dulfus duxerat uxorem nobis eam imbuit. Unde nobis videtur quod 
(ipse) et ejus conjux adversus nos injuste ag-unt. Tune, nullo refrag-ante 
monachos tamdiu tam libéré possedisse, ab electis ab arcbidiacono 
judicibus deflnitum est monachos terram illam nullatenus jure posse 
spoliari, nec ea R. vel uxor ejus debere rationabiliter investiri. Respon-
dentibus monachis : judicium hoc concedimus, interrog-avit archi-
diaconus R. et uxorem ejus si et ipsi concederent, qui responderunt : 
judicium vestrum minime falsabimus. Testes : Guillelmus de Morviller, 
canonicus Sancte Marie, Rereng-arius, Drog-o clericus archidiaconus, 
Morellus g-ranitarius episcopi, Giraudus et Arnulfus Gaig-nola pani-

0 

sur « la Numismatiqw} féodale de Dreux et de Nagent au XI" siècle », a t t r ibue p lus ieurs pièces à 
Nogcn t - su r -Eurc . C'est u n e e r r e u r évidente , car R o g e r , évêque de Beauvais , Odol r ic , évèque 
d 'Or léans , I sambard de fiîroyes, H u g u e s Bardoul , Symon de Montfor t , A m a u r y III le Fort , qui 
ont fait frapper des monna ies de 1014 à 1089 n 'é ta ient pas se igneurs de Nogen t - su r -Eure , 
canton d ' I l l iers , mais de Nogen t , dit p r imi t ivement l 'E rember t et au jou rd ' hu i Nogent - le -Roi , 
a r rond i s semen t de Dreux. 

I Voir la char te 28 de 1127. 
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tores episcopi. Robertus de Caméra, Johannes cubicularius archi-
diaconi, Girardus de Furno-Gomitis, Harz de Furno-Elemosine, Gari-
nus Tochet, Guillelmus Pichinus et mulieres de Furno episcopali et 
Hildeburg-is uxor Hug-onis, Guiburg-is uxor Gaufridi, Sibilla uxor 
predicti Giraldi. Actum anno ab Incarnatione Domini M°C°L°in'', reg--
num Francorum obtinente Ludovico Qlio Ludovic! filii Philippi, 
cathedre Garnotensi présidente Gosleno episcopo, ag-ente Teobaldo 
juniore secundum principatus sui annum. 

M s s . 10102, n" 200, f. 64. 

GGXV 

Vers 1153 

V e n t e d ' un j a r d i n p a r A m a u r y de D r e u x . 

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod Amaricus 
Droeensis et Hodierna uxor ejus vendiderunt monachis de Josapbat 
ortum quendam quem babebant juxta plantas que vocantur Deserta 
precio vi solidorum. Hoc concesserunt Gerlenz que et Gbera, et Gbris-
tianus, et Girbertus, Herenburg-is et Auburg-is. Testes : Albertus de 
Sancto-Piato ; Gaufredus fîlius Ernaudi ; Robertus Bocelinus ; Garinus 
fdius Ebrardi et pater ejus ; Roscelinus fîlius Bereng-erii ; Garnerius ; 
Gislebertus de Gampo-Fag-o ; Giraldus de Faverolis. 

Mss . 10102, n° 64, f. 26. 

GGXVI 

Vers 1153. 

D o n a t i o n d ' u n e m a i s o n , r u e de la Sel ler ie . 

Quidam plebeius bomo, nomine Galterius, arte sellarius, eg-ritudine 

Cette Charte ccxv et les suivantes, jusqu'au n» ccxxiv, n'ayant aucune note chronologique, 
nous avons cru les dater de vers 1-153. En effet la charte la plus récente de tout ce manuscrit 
10102 est celle publiée sous le n» précédent ccxiv, rédigée le 29 août 1153. 
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quadam qua raortuus est deprehensus, quamdam suam quam in Sel-
laria emerat domum, tam monasteriis Sancti-Petri Garnoti et Sancte-
Marie Josapliat, quam Hospitali Jerosolimorum, post mortem uxoris 
sue de ea ab ipso dotate habendam equaliterque dividendam, ejusdem 
uxoris sue consensu contribuit, ita tamen ut quidam nepos ejus, tune 
adolescentulus, nomine Jobannes, si eam quando vendetur voluerit 
emere val valuerit pro trig'inta solidis minus eam babeat, quam qui-
libet alius. Si vero alii vendita fuerit de nos (sic) de sing-ulis partibus 
hoc est simul trig-inta si tune vixerit babeat. Si vero defunctus fuerit, 
ei in boc jure frater ejus Ricberius, aut si ille prius obierit, tercius 
frater Guillelmus si ille vixerit succédât. At si eorum nullus superstes 
jam fuerit, predicti partitores totum vendite domus precium inter se 
libéré et sicut dictum est equaliter partiuntur.